TESTAMENTUM
DOMINI NOSTRI
JESU CHRISTI

Nunc primum
edidit, latine reddidit et illustravit
IGNATIUS EPHRAEM II RAHMANI

O

1968

GEORG OLMS VERLAGSBUCHHANDLUNG
HILDESHEIM

Die Originalvorlage für diesen Faksimiledruck
ist im Besitz der Universitätsbibliothek Marburg.

Signatur: XIXa B 44bc

TESTAMENTUM

DOMINI NOSTRI

JESU CHRISTI

NUNC PRIMUM

EDIDIT, LATINE REDDIDIT ET ILLUSTRAVIT

IGNATIUS EPHRAEM II RAHMANI
PATRIARCHA ANTOCHENUS SYRORUM.

Reprografischer Nachdruck der Ausgabe Mainz 1899
Mit Genehmigung des Verlages Kirchheim & Co, Mainz
Printed in Germany
Herstellung: fotokop wilhelm weihert, Darmstadt
Best.-Nr. 5102 215

MOGUNTIAE
SUMPTIBUS FRANCISCI KIRCHHEIM
1899.

LEONI XIII. PONT. MAX.

APOCRYPHUM · CHRISTIANÆ · ANTIQUITATIS · MONUMENTUM
CUI · TITULUS · TESTAMENTUM · JESU · CHRISTI
EX · MOSSULENSI · CODICE · NUPER · RETECTUM
LATINE · REDDITUM · EX · SYRIACO
ANIMADVERSIONIBUS · AUCTUM
IGNATIUS · EPHRAEM · II · RAHMANTUS
PATRIARCHA · ANTIOCHENUS · SYRORUM
OMNIGENÆ · ERUDITIONIS
FAUTORI · ET · VINDICI
D. D.

IMPRIMI PERMITTITUR

MOGUNTIA DIE 29. SEPTEMBRIS 1899.

DR. J. MICH. RAICH
CAN. ECCL. CATH. ET CONS. ECCL.

PRÆFATIO.

Qua ratione fauste acciderit, ut detegeremus libellum nuncupatum *Testamentum Domini Nostrí Iesu Christi*, nunc primum in lucem edendum, quem perantiqua versio syriaca usque ad nos superstitem intactumque perduxit, palam proferemus.

Cum elapsò anno animum intenderemus ad exarandum volumen, in quo conferrentur inter se omnium ecclesiarum formulæ sacrificii missæ celebrandi, communem ipsarum originem demonstrandi causa, transcribi curavimus ex codice Mossulano in prolegomenis descripto et nobis jampridem noto *Octatuchum*, quem arbitrabamur concordare cum Constitutionibus apostolicis, quarum liber VIII continet vetustissimam inter omnes liturgias.

Jam vero, instituta inter utrumque opus collatione, facile deprehendimus non levì cum gaudio non solum liturgiam, qualis reperitur in OctateUCHO, prä illa Constitutionum apostolicarum, veneranda vetustate longe se commendari, sed insuper *primos duos libros* ejusdem Octateuchi, quibus communis titulus inest *Testamentum Domini Nostrí*, exhibere primævum christianæ religionis codicem tum rituum tum disciplinæ, quorum institutio et promulgatio non jam ab apostolis, sed ab ipso Domino in celum ascensuro repetitur.

Quare vix memoratum *Testamentum* a nobis ita detectum periftissimis rerum sacræ antiquitatis in Europa nunciavimus, idem sine

mora ad nos rescripserunt instantes, ut inventum documentum, adjecta accurata versione latina, quanprimum in publicam lucem ederemus. Juvat inter praclaros hosce viros tam bene merentes de veneranda ecclesiae antiquitate commemorare Drem Fr. Funk professorem in Universitate Tübingensi, Drem G. Bickell professorem in Universitate Vindobonensi et L. Duchesne præsidem Lycei Gallici in Urbe. Neque ullo pacto fas erat diutius sinere in latebris delitescere tantum thesaurum, in quo non jam tenues vel mutilae exuviae, sed integra supellex sacra ævi ante-nicenæ recondita existit. Eo vel magis quod *Testamentum* sit instrumentum publicum et authenticum, in quo consignatae habentur leges, quibus ætate proxima apostolis christiana respublica regebatur, norma fidei professionis eidem propria, et tandem formulæ celebrandi divini cultus, sacramentorumque administrandorum.

PROLEGOMENA.

Nemo quamobrem non videt, quantam lucem allatura sit publicatio nostri documenti tum illustrandæ sacrae antiquitati, tum vindicantis confirmandisque dogmatibus catholicis; præsertim cum rerum sacrarum notitiae in iis, quæ hactenus habebantur, veteris ecclesiae monumentis nonnisi raræ occurrant, eaque obscuræ sint, ut ad illas explanandas conjectura sæpe in auxilium vocari debeat.

Scribebam Romæ die 12 Maii Anni D. MDCCCVIII.

1

Descriptio Codicis, unde Testamentum Domini nostri Iesu Christi.

Præstantissimus codex, ex quo nunc primum exscribimus in lucemque
edimus opus, cui tirulus *Testamentum Domini nostri*, asservatur in
bibliotheca metropolitana Syrorum Catholicon in urbe Mossul ad
Tigrim. Constat foliis bombycinis 354, longis centimetra 40, latis 29;
conscriptus est autem syriace, nitidissimis litteris, ternis ceris seu
columnis. Clausula loco hanc habet epigraphen:

« Absolutus et perfectus est hic liber . . . in quo continentur libri sacri Veteris et Novi Testamenti, qui sunt Sacra Scriptura. Nominatur quoque Πατρὸς καὶ Νομοῦ vel Βίβλος i. e. encyclopædia complectens sacros et divinos libros tum veteres tum novos . . . Exaratus est diebus Patrum nostrorum domini Ignatii Patriarchæ Sedis Apostolicæ Antiochenæ, et domini Basilli Justi Maphiriani Orientis . . . anno grecorum 1963, qui respondet anno Christi 1654 (?), in claustro Petri, quod est cenobium electi martyris Sancti Behnani, situm ex regione australi cœnobii Mar Hananiae et Mar Eugenii noti sub nomine *Zāfarān* . . .

Continet codex, ab initio usque ad folium 338 versum, translatos secundum versionem *Pshittā*, et pro libris, qui in illa desiderantur, secundum syriacam versionem LXX interpretum, omnes V. et N. T. tum proto-canonicos tum deutero-canonicos libros, qui attingunt summam *septuaginta sex*, prout ipse librarius ad marginem singulos libros enumerat.

Inde autem a folio 339 usque ad folium 354 codicis postremum Sacrae Scripturæ libris, continuata ea numerorum serie, subjunguntur octo libri dicti Διατάξεως Apostolorum, quos Lagarde, ut a vulgatis octo Constitutionum apostolicarum libris distinguenterunt, *Ostatenches vocare maluit.*

Accipe nunc indicem et argumenta horum octo librorum, adjecta ad singulos indicatione locorum, qui eis respondent in vulgatis *Constitutionibus* vel in *Canonibus ecclesiasticis*, vel in *Canonibus apostolorum*.

Liber I^{us}, cui adnotatur numerus 77, continet *Testamentum Domini seu verba, que Dominus noster a mortuis resurgens ad apostolos habuit* (fol. rect. 339 col. 1 — fol. 345 vers. col. 3).